
 

 
 

REGIONE LIGURIA 

 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
 

COMMISSIONE EUROPEA 
 

 

Deliberazione di Giunta regionale n. 586 del 27 maggio 2011 
 

Individuazione aree per la predisposizione del bando di gara per lo sviluppo e il 
completamento della rete regionale a banda larga in aree a fallimento di mercato nelle 

frazioni dei comuni delle quattro provincie liguri. 

 

 
VISTO che il Programma Operativo Triennale di Informatizzazione 2009–2011, approvato con 
deliberazione del Consiglio regionale n. 1 del 28 gennaio 2009, ha identificato tra i 4 obiettivi 
strategici il dispiegamento delle “tecnologie di base sul territorio soprattutto nell’ambito del sistema 
pubblico di connettività a larga banda” al fine di ridurre le aree laddove cittadini e categorie 
economiche non possono fruire di servizi della Pubblica Amministrazione attraverso il canale 
digitale a causa dell’assenza infrastrutturale a banda larga e/o di servizi istituzionali erogati 
attraverso il canale digitale; 

VISTA la legge regionale 18 dicembre 2006 n. 42 “Istituzione del Sistema Informativo Regionale 
Integrato per lo sviluppo della società dell’informazione in Liguria”; 

CONSIDERATO altresì che con la DGR n. 900 del 25 luglio 2008 ”banda larga: affidamento 
incarico a Datasiel S.p.A. per la diffusione della banda larga in aree a fallimento di mercato nelle 
frazioni dei Comuni delle province della Spezia e di Genova; spesa complessiva di 8.000.000,00 
di euro“, Regione Liguria ha già realizzato, tramite la propria società regionale di informatica 
Datasiel S.p.A., interventi per lo sviluppo di una dorsale pubblica che consenta di dotare di 
infrastrutture a banda larga i Comuni delle province di Genova e della Spezia, con aree a digital 
divide e fallimento di mercato, attraverso un bando di gara articolato su due lotti, per un importo 
complessivo di 8.000.000,00 di euro, IVA inclusa; 
 
CONSIDERATO altresì che sono rimasti in digital divide territori liguri in particolare nelle province 
di Imperia e Savona ed in limitate zone delle province di Genova e della Spezia;  
 
VISTA la DGR 1611 del 29/12/2010 “Programma di sviluppo rurale per il periodo 2007-2013 – 
affidamento incarico a Datasiel S.p.A. per procedere, tramite appalto pubblico, al completamento 
della rete a banda larga per le zone rurali della Liguria – impegno €. 2.458.539,60” su fondi PSR 
(Programma di Sviluppo Rurale); 
 
VISTA la DGR n. 138 del 11/02/2011 “Banda Larga: affidamento incarico a Datasiel S.p.A. per lo 
sviluppo ed il completamento della banda larga in aree a fallimento di mercato nelle frazioni dei 
Comuni delle quattro province Liguri; spesa complessiva di 10.000.000,00 di euro” su fondi POR – 
FESR (Fondo Europeo di Sviluppo Regionale) Azione 1.3; 
 
CONSIDERATO che a seguito dell’affidamento dell’incarico, Datasiel Spa ha formulato, sulla base 
della vigente convenzione, le proposte di fornitura relative al completamento della banda larga per 
le zone a fallimento di mercato con fondi PSR e con fondi POR FESR, agli atti del Settore Sistemi 
Informativi e Telematici; 
 



CONSIDERATO che entrambe le proposte, sono state giudicate positivamente per le rispettive 
competenze, dal Settore Sistemi Informativi e Telematici Regionali e dal Settore Politiche Agricole; 
 
VISTE le azioni attraverso le quali sono state estrapolate le aree oggetto del bando (a livello di 
frazione per ciascun Comune in esame): 

• Individuazione delle Frazioni secondo classificazione ISTAT; 
• Richiesta da parte di Regione Liguria, anche con la collaborazione delle Amministrazioni 

provinciali, ai Comuni del territorio ligure (con nota PG/2010/163321 e successive mail di 
sollecito del 16/03/2011 e del 05/04/2011) di fornire indicazioni per l’individuazione delle 
aree a fallimento di mercato, per frazione, presenti sul territorio di competenza; 

• Analisi delle segnalazioni dei Comuni ricevute da Regione Liguria tramite lettera o mail con 
contatti presso gli uffici tecnici dei Comuni stessi per verifiche ulteriori; 

• Verifica a campione di utenze telefoniche per ciascuna frazione con successiva analisi del 
livello di copertura e specificità delle centrali collegate anche attraverso portali di settore; 

• Segnalazione inviata a Regione Liguria da parte di Vodafone con nota formale prot. n. 1 del 
04/01/2011 nell’ambito del progetto “Mille Comuni” dei Comuni oggetto di un proprio 
intervento (per le sole province di Imperia e Savona); 
 

CONSIDERATO che la Regione Liguria, attraverso le azioni sopra elencate ha provveduto ad 
identificare le frazioni dei Comuni a fallimento di mercato delle quattro province Liguri che per la 
maggior parte corrispondono alle aree rurali appartenenti alle zone C e D del Programma di 
Sviluppo Rurale e di cui si riporta un elenco nell’allegato che fa parte integrante del presente atto, 
suddiviso per frazioni (che non comprende le località - non riconducibili a frazioni - e le case 
sparse); 
 
RITENUTO che in sede di bando venga indicato che i partecipanti devono identificare, sulla base 
dell’elenco allegato, le frazioni oggetto di intervento  per ciascun territorio provinciale, nel rispetto 
degli importi a base d’asta indicati nelle DGR n. 1611/2010 e n. 138/2011, con la precisa 
demarcazione delle zone rurali PSR e delle zone POR FESR;  

 

RITENUTO opportuno che nel bando siano specificati nei requisiti per la definizione della 
procedura concorsuale le seguenti condizioni specifiche valide  per i fondi PSR anche per i fondi 
POR FESR in quanto per mero errore materiale nella DGR 138/2011 erano state riportate 
percentuali invertite: 
 

- il fornitore, pena l’esclusione dalla gara, dovrà garantire la copertura a banda larga di frazioni 
dei Comuni appartenenti alle aree individuate, raggiungendo una copertura pari ad almeno il 
90% della popolazione complessiva indicata, 

- il fornitore, pena l’esclusione dalla gara, dovrà soddisfare almeno il 70% delle richieste che 
perverranno da cittadini, pubbliche amministrazioni, categorie economiche che insistono sui 
suddetti territori, la percentuale dovrà essere calcolata per frazione; 

 
RITENUTO opportuno indicare a Datasiel Spa di procedere nell’ambito del bando di gara,  nel 
rispetto della normativa comunitaria e delle procedure concorsuali, ad una consultazione pubblica 
degli operatori del settore, della durata di 30 giorni solari, per individuare le zone ad effettivo 
fallimento di mercato; 
 
RITENUTO altresì di dare mandato a Datasiel Spa di procedere, sulla base dei risultati 
dell’indagine pubblica di cui sopra, ad una revisione dell’allegato che tenga conto delle 
segnalazioni pervenute dagli operatori del settore e di pubblicare l’elenco definitivo delle aree ad 
effettivo fallimento di mercato preliminarmente alla presentazione delle offerte ; 
 
RITENUTO che, a seguito di economie, potrà essere richiesta, all’aggiudicatario del bando di 
gara, nei limiti della legislazione vigente e nell’ambito del massimale di gara, la copertura di 
eventuali ulteriori aree che risultassero rispondenti ai criteri menzionati nelle delibere in premessa 
riportate. 



 
SU PROPOSTA del Presidente della Giunta Regionale e dell’Assessore all’Agricoltura, 
Floricoltura, Pesca e Acquacoltura 

 
 

DELIBERA 
 
di approvare l’attuazione di interventi regionali per la realizzazione della rete regionale a banda 
larga che estenda la connettività ai Comuni in digital divide sui territori delle quattro 
Amministrazioni provinciali nelle frazioni dei Comuni a fallimento di mercato che appartengono alle 
aree rurali (appartenenti alle zone C e D del Programma di Sviluppo Rurale) e POR FESR riportate 
nell’allegato facente parte integrante del presente atto, che non comprende le località (non 
riconducibili a frazioni) e le case sparse;  
 
di approvare che in sede di bando venga indicato che i partecipanti devono identificare, sulla base 
dell’elenco allegato, le frazioni oggetto di intervento  per ciascun territorio provinciale, nel rispetto 
degli importi a base d’asta indicati nelle DGR n. 1611/2010 e n. 138/2011, con la precisa 
demarcazione delle zone rurali PSR e delle zone POR FESR;  
 
di approvare le seguenti condizioni specifiche da inserire nel bando per la definizione della 
procedura concorsuale valide sia per i fondi PSR che per i fondi POR FESR : 
 

- il fornitore, pena l’esclusione dalla gara, dovrà garantire la copertura a banda larga di frazioni 
dei Comuni appartenenti alle aree individuate, raggiungendo una copertura pari ad almeno 
il 90% della popolazione complessiva indicata, 

- il fornitore, pena l’esclusione dalla gara, dovrà soddisfare almeno il 70% delle richieste che 
perverranno da cittadini, pubbliche amministrazioni, categorie economiche che insistono sui 
suddetti territori, la percentuale dovrà essere calcolata per frazione; 

 
di approvare che Datasiel Spa proceda, nell’ambito del bando di gara, nel rispetto della normativa 
comunitaria e delle procedure concorsuali, ad una consultazione pubblica degli operatori del 
settore, della durata di 30 giorni solari, per individuare le zone ad effettivo fallimento di mercato; 
 
di dare mandato a Datasiel Spa di procedere, sulla base dei risultati dell’indagine pubblica di cui 
sopra, ad una revisione dell’allegato che tenga conto delle segnalazioni pervenute dagli operatori 
del settore e di pubblicare l’elenco definitivo delle aree ad effettivo fallimento di mercato 
preliminarmente alla presentazione delle offerte;  
 

di approvare che, a seguito di economie, potrà essere richiesta, all’aggiudicatario del bando di 
gara, nei limiti della legislazione vigente e nell’ambito del massimale di gara, la copertura di 
eventuali ulteriori aree che risultassero rispondenti ai criteri menzionati nelle delibere in premessa 
riportate. 
 



Allegato - Elenco Frazioni 
 

Prov. Comune Comune / Frazione 
pop. su 

fraz. 
Zona 
PSR 

Zona a Fallimento di 
mercato/area rurale 

Copertura 
Leggera 

IM AIROLE AIROLE  393 D Area Rurale - 
IM AIROLE COLLABASSA 47 D Area Rurale - 
IM BORGOMARO CONIO 107 C Area Rurale - 
IM BORGOMARO VILLE SAN PIETRO 109 C Area Rurale - 
IM CAMPOROSSO Balloi 9 C Area Rurale - 
IM CAMPOROSSO Brunetti 25 C Area Rurale - 
IM CAMPOROSSO Ciaixe 31 C Area Rurale - 
IM CAMPOROSSO Magauda 29 C Area Rurale - 
IM CAMPOROSSO San Giacomo 45 C Area Rurale - 
IM CAMPOROSSO Trinità 38 C Area Rurale - 
IM CASTELLARO CASTELLARO  446 C Area Rurale - 
IM CHIUSAVECCHIA SAROLA 104 C Area Rurale - 
IM CHIUSAVECCHIA Olivastri 43 C Area Rurale - 
IM CIPRESSA CIPRESSA  363 A - 640 Kb 
IM CIPRESSA LINGUEGLIETTA 140 A - 640 Kb 
IM CIPRESSA Aregai 146 A - 640 Kb 
IM CIPRESSA Moiano 58 A - 640 Kb 
IM CIPRESSA Piani-Ciapin 297 A - 640 Kb 
IM DIANO ARENTINO DIANO ARENTINO  246 C Area Rurale 640 Kb 
IM DIANO ARENTINO DIANO BORELLO 163 C Area Rurale 640 Kb 
IM DIANO ARENTINO DIANO EVIGNO 83 C Area Rurale 640 Kb 
IM DIANO ARENTINO VIRGILI 19 C Area Rurale 640 Kb 
IM DIANO ARENTINO Merea 5 C Area Rurale 640 Kb 
IM DIANO ARENTINO Villatalla 11 C Area Rurale 640 Kb 
IM DIANO SAN PIETRO Moltedo 113 C Area Rurale 640 Kb 
IM DOLCEACQUA DOLCEACQUA  1570 D Area Rurale 640 Kb 
IM DOLCEACQUA Pignoi San Rocco 39 D Area Rurale 640 Kb 
IM DOLCEDO Trincheri 12 C Area Rurale - 
IM MOLINI DI TRIORA AGAGGIO INFERIORE 58 D Area Rurale - 
IM MOLINI DI TRIORA GLORI 40 D Area Rurale - 
IM MOLINI DI TRIORA AGAGGIO SUPERIORE 36 D Area Rurale - 
IM MOLINI DI TRIORA Grattino 7 D Area Rurale - 



Prov. Comune Comune / Frazione 
pop. su 

fraz. 
Zona 
PSR 

Zona a Fallimento di 
mercato/area rurale 

Copertura 
Leggera 

IM OSPEDALETTI OSPEDALETTI  2714 A - - 
IM PIEVE DI TECO ACQUETICO 118 D Area Rurale 640 Kb 
IM PIEVE DI TECO PIEVE DI TECO  819 D Area Rurale 640 Kb 
IM SAN BARTOLOMEO AL MARE PAIROLA 270 A - - 
IM SAN BARTOLOMEO AL MARE Molino del Fico 41 A - - 
IM SAN BIAGIO DELLA CIMA SAN BIAGIO DELLA CIMA  805 C Area Rurale - 
IM SAN REMO BUSSANA 74 A - - 
IM SAN REMO SAN ROMOLO 189 A - - 
IM SEBORGA SEBORGA  193 C Area Rurale - 
IM SEBORGA Fascia Piana 73 C Area Rurale - 
IM TAGGIA TAGGIA  12143 C Area Rurale - 
IM TAGGIA Prai Inferiore-Grange 0 C Area Rurale - 
IM TAGGIA Prai Superiore 225 C Area Rurale - 
IM TAGGIA PRAI 48 C Area Rurale - 
IM TERZORIO TERZORIO  198 C Area Rurale - 
IM TRIORA TRIORA  287 D Area Rurale - 
IM TRIORA CETTA 26 D Area Rurale - 
IM TRIORA REALDO 25 D Area Rurale - 
IM TRIORA BREGALLA 18 D Area Rurale - 
IM TRIORA VERDEGGIA 15 D Area Rurale - 
IM TRIORA CREPPO 13 D Area Rurale - 
IM TRIORA LORETO 3 D Area Rurale - 
IM TRIORA Monesi di Triora 2 D Area Rurale - 
IM TRIORA Lago Tenarda 0 D Area Rurale - 
IM TRIORA Monte Fronte 0 D Area Rurale - 
IM TRIORA Monte Gerbonte 0 D Area Rurale - 
IM VALLEBONA Madonna della Neve 47 C Area Rurale - 
IM VALLECROSIA VALLECROSIA  6394 A - - 
IM VALLECROSIA VALLECROSIA ALTA 342 A - - 
IM VENTIMIGLIA BEVERA 169 C Area Rurale - 
IM VENTIMIGLIA CALVO 15 C Area Rurale - 
IM VENTIMIGLIA GRIMALDI 311 C Area Rurale - 
IM VENTIMIGLIA LATTE 1149 C Area Rurale - 
IM VENTIMIGLIA PORRA 248 C Area Rurale - 



Prov. Comune Comune / Frazione 
pop. su 

fraz. 
Zona 
PSR 

Zona a Fallimento di 
mercato/area rurale 

Copertura 
Leggera 

IM VENTIMIGLIA SAN LORENZO 3 C Area Rurale - 
IM VENTIMIGLIA SEALZA 160 C Area Rurale - 
IM VENTIMIGLIA TORRI 330 C Area Rurale - 
IM VENTIMIGLIA TRUCCO 869 C Area Rurale - 
IM VENTIMIGLIA VARASE 160 C Area Rurale - 
IM VILLA FARALDI DEGLIO FARALDI 47 C Area Rurale 640 Kb 
IM VILLA FARALDI RIVA FARALDI 193 C Area Rurale 640 Kb 
IM VILLA FARALDI TOVO FARALDI 48 C Area Rurale 640 Kb 
IM VILLA FARALDI VILLA FARALDI  115 C Area Rurale 640 Kb 
IM VILLA FARALDI Tovetto 18 C Area Rurale 640 Kb 
SV ALASSIO CASO 62 A - 640 Kb 
SV ALASSIO Regione Monti 47 A - 640 Kb 
SV ALASSIO Vegliasco 25 A - 640 Kb 
SV ALASSIO Vigo-Peirano 68 A - 640 Kb 
SV ALBENGA SAN FEDELE-LUSIGNANO 1181 A - 640 Kb 
SV ALBISOLA SUPERIORE ALBISOLA SUPERIORE  10210 A - 640 Kb 
SV ALBISOLA SUPERIORE ELLERA 491 A - 640 Kb 
SV ALBISOLA SUPERIORE Casino 25 A - 640 Kb 
SV ALBISOLA SUPERIORE Magrania 16 A - 640 Kb 
SV ALBISOLA SUPERIORE Olmo 31 A - 640 Kb 
SV ALBISOLA SUPERIORE Porzi 14 A - 640 Kb 
SV ANDORA MOLINO NUOVO 230 A - - 
SV ANDORA Colla Micheri 29 A - - 
SV ANDORA Conna 106 A - - 
SV ANDORA Ferraia 71 A - - 
SV ANDORA Metta 15 A - - 
SV ANDORA Negri 29 A - - 
SV ANDORA San Bartolomeo 479 A - - 
SV ANDORA Pian Grande 297 A - - 
SV ARNASCO CHIESA  237 C Area Rurale - 
SV ARNASCO Bezzo 151 C Area Rurale - 
SV ARNASCO Menosio 154 C Area Rurale - 
SV CAIRO MONTENOTTE BRAGNO 529 D Area Rurale - 
SV CAIRO MONTENOTTE FERRANIA 792 D Area Rurale - 



Prov. Comune Comune / Frazione 
pop. su 

fraz. 
Zona 
PSR 

Zona a Fallimento di 
mercato/area rurale 

Copertura 
Leggera 

SV CAIRO MONTENOTTE Montenotte Inferiore 6 D Area Rurale - 
SV CAIRO MONTENOTTE Montenotte Superiore 48 D Area Rurale - 
SV CALICE LIGURE Cia 10 D Area Rurale - 
SV CALICE LIGURE CALICE LIGURE  974 D Area Rurale - 
SV CALICE LIGURE CASE CIRI 205 D Area Rurale - 
SV CALICE LIGURE Ca' de Ramundi 25 D Area Rurale - 
SV CALICE LIGURE Canto 20 D Area Rurale - 
SV CALIZZANO CALIZZANO  1124 D Area Rurale - 
SV CALIZZANO CARAGNA 87 D Area Rurale - 
SV CALIZZANO MERETA 77 D Area Rurale - 
SV CALIZZANO VETRIA 57 D Area Rurale - 
SV CALIZZANO Barbassiria 25 D Area Rurale - 
SV CALIZZANO Caragnetta 53 D Area Rurale - 
SV CALIZZANO Ferriera Nuova 0 D Area Rurale - 
SV CALIZZANO Giaire Sottane 70 D Area Rurale - 
SV CALIZZANO Maritani 15 D Area Rurale - 
SV CALIZZANO Miniera 12 D Area Rurale - 
SV DEGO PORRI 45 D Area Rurale 640 Kb 
SV DEGO Bormiola 113 D Area Rurale - 
SV DEGO Brovida 2 D Area Rurale - 
SV DEGO Ca' Bulin "Certosa della Trinità" 16 D Area Rurale 640 Kb 
SV DEGO Noceto 20 D Area Rurale - 
SV DEGO Santa Giulia "Chiesa" 5 D Area Rurale - 
SV DEGO Sanvarezzo 15 D Area Rurale - 
SV DEGO Sugliani 14 D Area Rurale - 
SV FINALE LIGURE GORRA 405 A - 640 Kb 
SV FINALE LIGURE VARIGOTTI 608 A - 640 Kb 
SV FINALE LIGURE Olle-Viotti 100 A - 640 Kb 
SV FINALE LIGURE Selva 15 A - 640 Kb 
SV GIUSTENICE FORNACI 27 C Area Rurale - 
SV GIUSTENICE PIANAZZO 152 C Area Rurale - 
SV GIUSTENICE SAN LORENZO  335 C Area Rurale - 
SV GIUSTENICE SAN MICHELE 20 C Area Rurale - 
SV GIUSTENICE Boetti 9 C Area Rurale - 



Prov. Comune Comune / Frazione 
pop. su 

fraz. 
Zona 
PSR 

Zona a Fallimento di 
mercato/area rurale 

Copertura 
Leggera 

SV GIUSTENICE Cappelletta-Borri 35 C Area Rurale - 
SV GIUSTENICE Costa Inferiore-Superiore 84 C Area Rurale - 
SV GIUSTENICE Foresto 51 C Area Rurale - 
SV GIUSTENICE Serrati Inferiore 41 C Area Rurale - 
SV GIUSTENICE Valsorda 23 C Area Rurale - 
SV LOANO VERZI 356 A - - 
SV MILLESIMO Acquafredda 56 D Area Rurale - 
SV MILLESIMO Borda 31 D Area Rurale - 
SV MILLESIMO Cabroni 18 D Area Rurale - 
SV MILLESIMO Melogno I 36 D Area Rurale - 
SV MILLESIMO Melogno II 20 D Area Rurale - 
SV MILLESIMO Santuario del Deserto 5 D Area Rurale - 
SV NOLI TOSSE 170 A - - 
SV NOLI VOZE 472 A - - 
SV ORTOVERO POGLI 249 C Area Rurale - 
SV PLODIO PIANI 429 D Area Rurale - 
SV PLODIO PLODIO  52 D Area Rurale - 
SV PLODIO Vercioglio 33 D Area Rurale - 
SV PONTINVREA CARMINE-LA PINETA-VERNETTA 131 D Area Rurale - 
SV PONTINVREA OSTERIA DEI CACCIATORI-STELLA 122 D Area Rurale - 
SV PONTINVREA PONTINVREA  432 D Area Rurale - 
SV PONTINVREA Ferriera 24 D Area Rurale - 
SV PONTINVREA Pian Bottello 9 D Area Rurale - 
SV PONTINVREA Vignaretto 31 D Area Rurale - 
SV RIALTO RIALTO  66 D Area Rurale - 
SV RIALTO Annunziata 13 D Area Rurale - 
SV RIALTO Berea 39 D Area Rurale - 
SV RIALTO Bianchi 51 D Area Rurale - 
SV RIALTO Calvi 52 D Area Rurale - 
SV RIALTO Cheirano 61 D Area Rurale - 
SV RIALTO Chiazzari 20 D Area Rurale - 
SV RIALTO Mulino 60 D Area Rurale - 
SV RIALTO Vene 75 D Area Rurale - 
SV SASSELLO MADDALENA 54 D Area Rurale - 



Prov. Comune Comune / Frazione 
pop. su 

fraz. 
Zona 
PSR 

Zona a Fallimento di 
mercato/area rurale 

Copertura 
Leggera 

SV SASSELLO PALO-PATARÈ 128 D Area Rurale 640 Kb 
SV SASSELLO PIAMPALUDO 61 D Area Rurale - 
SV SASSELLO SASSELLO  1004 D Area Rurale 640 Kb 
SV SASSELLO Alberola 11 D Area Rurale 640 Kb 
SV SASSELLO Ciazza 12 D Area Rurale 640 Kb 
SV SASSELLO La Carta 19 D Area Rurale 640 Kb 
SV SASSELLO Pratovallarino 16 D Area Rurale - 
SV STELLA SANTA GIUSTINA 141 D Area Rurale - 
SV STELLANELLO ROSSI  307 C Area Rurale - 
SV STELLANELLO SAN DAMIANO 58 C Area Rurale - 
SV STELLANELLO VILLARELLI 23 C Area Rurale - 
SV STELLANELLO Armati 35 C Area Rurale - 
SV STELLANELLO Bossaneto 41 C Area Rurale - 
SV STELLANELLO Caio 14 C Area Rurale - 
SV STELLANELLO Canneto 17 C Area Rurale - 
SV STELLANELLO Ciccioni 25 C Area Rurale - 
SV STELLANELLO Crocche 29 C Area Rurale - 
SV STELLANELLO Duranti 15 C Area Rurale - 
SV STELLANELLO San Gregorio 17 C Area Rurale - 
SV STELLANELLO San Lorenzo 117 C Area Rurale - 
SV URBE ACQUABIANCA 73 D Area Rurale - 
SV URBE MARTINA 95 D Area Rurale - 
SV URBE SAN PIETRO D'OLBA  243 D Area Rurale - 
SV URBE Ciazzadonne 6 D Area Rurale - 
SV URBE Monta 27 D Area Rurale - 
SV VADO LIGURE SANT'ERMETE 947 A - - 
SV VADO LIGURE SEGNO 354 A - - 
SV VARAZZE ALPICELLA 465 A - - 
SV VARAZZE PERO 661 A - - 
SV VARAZZE Campomarzo 36 A - - 
SV VARAZZE Faie 106 A - - 
SV VARAZZE Nuova Casanova 38 A - - 
SV VARAZZE San Giacomo 175 A - - 
SP BEVERINO Castiglione Vara 111 C Area Rurale - 



Prov. Comune Comune / Frazione 
pop. su 

fraz. 
Zona 
PSR 

Zona a Fallimento di 
mercato/area rurale 

Copertura 
Leggera 

SP CARRODANO CARRODANO INFERIORE  146 C Area Rurale - 
SP CARRODANO CARRODANO SUPERIORE 43 C Area Rurale - 
SP CARRODANO MATTARANA 233 C Area Rurale - 
SP CARRODANO Ferriere 8 C Area Rurale - 
SP LA SPEZIA Biassa 429 A - - 
SP MAISSANA Disconesi 17 D Area Rurale - 
SP MAISSANA Salterana 24 D Area Rurale - 
SP MAISSANA Torza  93 D Area Rurale - 
SP MAISSANA Tavarone 88 D Area Rurale - 
SP PIGNONE CASALE 109 C Area Rurale - 
SP PIGNONE Catornola 11 C Area Rurale - 
SP PIGNONE Faggiona 14 C Area Rurale - 
SP PIGNONE Villa 28 C Area Rurale - 
SP RICCO DEL GOLFO Riccò del Golfo  1017 C Area Rurale - 
SP RICCO DEL GOLFO PONZÒ-Bovecchio -Camedone-Falabiana 168 C Area Rurale - 
SP RICCO DEL GOLFO VALDIPINO 236 C Area Rurale - 
SP RICCO DEL GOLFO Caresana Nuova 170 C Area Rurale - 
SP ZIGNAGO SASSETA  Debbio 76 D Area Rurale - 
SP ZIGNAGO SERÒ 106 D Area Rurale - 
SP ZIGNAGO TORPIANA - Valgiuncata 98 D Area Rurale - 
SP ZIGNAGO Vezzola 51 D Area Rurale - 
GE BARGAGLI BARGAGLI  1679 C Area Rurale - 
GE BARGAGLI Eo 11 C Area Rurale - 
GE BARGAGLI MAXENA 51 C Area Rurale - 
GE BARGAGLI TRASO 365 C Area Rurale - 
GE BORZONASCA Acero 20 D Area Rurale - 
GE BORZONASCA Belvedere 37 D Area Rurale - 
GE BORZONASCA Bevena 43 D Area Rurale - 
GE BORZONASCA BORZONASCA  724 D Area Rurale - 
GE BORZONASCA Caregli 27 D Area Rurale - 
GE BORZONASCA Perlezzi 107 D Area Rurale - 
GE BORZONASCA PRATO 59 D Area Rurale - 
GE BORZONASCA Recroso 31 D Area Rurale - 



Prov. Comune Comune / Frazione 
pop. su 

fraz. 
Zona 
PSR 

Zona a Fallimento di 
mercato/area rurale 

Copertura 
Leggera 

GE BORZONASCA Zanoni 50 D Area Rurale - 
GE BORZONASCA Zolezzi 11 D Area Rurale - 
GE BUSALLA Camarza 97 D Area Rurale 640 Kb 

GE BUSALLA Salvarezza 70 D Area Rurale 640 Kb 

GE BUSALLA Semino 302 D Area Rurale - 
GE CAMPOMORONE GAZZOLO 113 A - 640 Kb 
GE CAMPOMORONE LANGASCO 440 A - 640 Kb 
GE CAMPOMORONE PIETRALAVEZZARA 179 A - 640 Kb 
GE CASTIGLIONE CHIAVARESE Masso 98 D Area Rurale 640 Kb 

GE CASTIGLIONE CHIAVARESE Velva 144 D Area Rurale 640 Kb 

GE DAVAGNA DAVAGNA  242 C Area Rurale 640 Kb 

GE DAVAGNA MORANEGO 184 C Area Rurale 640 Kb 

GE DAVAGNA DERCOGNA 107 C Area Rurale 640 Kb 

GE DAVAGNA SELLA 83 C Area Rurale 640 Kb 

GE DAVAGNA Maggiolo 80 C Area Rurale 640 Kb 

GE DAVAGNA CALVARI 67 C Area Rurale 640 Kb 

GE DAVAGNA MARSIGLIA 55 C Area Rurale 640 Kb 

GE DAVAGNA Mareggia 49 C Area Rurale 640 Kb 

GE DAVAGNA Sottana 41 C Area Rurale 640 Kb 

GE DAVAGNA Paravagna 32 C Area Rurale 640 Kb 

GE DAVAGNA Pian Carnese 32 C Area Rurale 640 Kb 

GE DAVAGNA Cavassolo 31 C Area Rurale 640 Kb 

GE DAVAGNA Capenardo 17 C Area Rurale 640 Kb 

GE LORSICA Barbagelata 15 D Area Rurale - 
GE LORSICA Costafinale 15 D Area Rurale - 
GE LORSICA Pian della Chiesa 4 D Area Rurale - 
GE LORSICA Scorticata 2 D Area Rurale - 
GE MEZZANEGO BORGONOVO 379 D Area Rurale - 
GE MEZZANEGO Isola di Borgonovo 76 D Area Rurale - 
GE MEZZANEGO Isola di Vignolo 29 D Area Rurale - 
GE MEZZANEGO PRATI  330 D Area Rurale - 
GE MEZZANEGO San Siro Foce 47 D Area Rurale - 
GE NE Pontori 8 D Area Rurale - 



Prov. Comune Comune / Frazione 
pop. su 

fraz. 
Zona 
PSR 

Zona a Fallimento di 
mercato/area rurale 

Copertura 
Leggera 

GE ORERO ORERO 97 D Area Rurale - 
GE ORERO Costasecca 22 D Area Rurale - 
GE REZZOAGLIO Cabanne 75 D Area Rurale - 
GE REZZOAGLIO Garba 21 D Area Rurale - 
GE REZZOAGLIO Vicomezzano 35 D Area Rurale - 
GE REZZOAGLIO VicoSoprano 66 D Area Rurale - 
GE REZZOAGLIO Alpepiana 71 D Area Rurale - 
GE REZZOAGLIO Ventarola 13 D Area Rurale - 
GE REZZOAGLIO Villacella 10 D Area Rurale - 
GE SAN COLOMBANO CERTENOLI MEZZAVALLE 8 D Area Rurale - 
GE SAN COLOMBANO CERTENOLI VILLAGRANDE 72 D Area Rurale - 
GE SAN COLOMBANO CERTENOLI Baranzuolo 19 D Area Rurale - 
GE SAN COLOMBANO CERTENOLI Celesia 16 D Area Rurale - 
GE SAN COLOMBANO CERTENOLI Costa Calderaia 11 D Area Rurale - 
GE SAN COLOMBANO CERTENOLI Otturaie 12 D Area Rurale - 
GE SAN COLOMBANO CERTENOLI Pregi 43 D Area Rurale - 

 
N. COMUNI TOTALI 67 
N. FRAZIONI TOTALI 284 
N. ABITANTI TOTALI 72.914 

 


